BOLETIM Nº 10 - 11 DE MARÇO DE 2021 / 69

PORTARIA Nº 1477, DE 8 DE MARÇO DE 2021

O Diretor Geral do Instituto de Atenção à Saúde São Francisco de Assis -
HESFA, usando de suas atribuições regimentais, conforme prescrito no artigo 67
da Lei nº 8.666/93 parágrafos 1º e 2º,

Resolve designar os servidores CARLOS MAURY DA SILVA
CANTALICE, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 0375584,
para exercer a função de Fiscal do Contrato do processo nº 23079.052550/
2016-71 – Novo Horizonte Jacarepaguá Importação e Exportação Ltda ,
e como substituto eventual RENATO DA CUNHA RAGOSO BARREIRA,
Assistente em Administração, SIAPE nº 1783738.

PORTARIA Nº 1478, DE 8 DE MARÇO DE 2021

O Diretor Geral do Instituto de Atenção à Saúde São Francisco de Assis -
HESFA, usando de suas atribuições regimentais, conforme prescrito no artigo 67
da Lei nº 8.666/93 parágrafos 1º e 2º,

Resolve designar os servidores CARLOS MAURY DA SILVA CANTALICE,
Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 0375584, para exercer a
função de Fiscal do Contrato do processo nº 23079.005758/2020-88 – Empresa
Brasileira Correios e Telégrafos, e como substituto eventual RENATO DA CUNHA
RAGOSO BARREIRA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1783738.

PORTARIA Nº 1480, DE 8 DE MARÇO DE 2021

O Diretor Geral do Instituto de Atenção à Saúde São Francisco de Assis -
HESFA, usando de suas atribuições regimentais, conforme prescrito no artigo 67
da Lei nº 8.666/93 parágrafos 1º e 2º,

Resolve designar os servidores CARLOS MAURY DA SILVA CANTALICE,
Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 0375584, para exercer a função
de Fiscal do Contrato do processo nº 23079.007164/2020-10 – SPEED Comércio
e Telecomunicações Ltda, e como substituto eventual RENATO DA CUNHA
RAGOSO BARREIRA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1783738.

PORTARIA Nº 1481, DE 8 DE MARÇO DE 2021

O Diretor Geral do Instituto de Atenção à Saúde São Francisco de Assis -
HESFA, usando de suas atribuições regimentais, conforme prescrito no artigo 67
da Lei nº 8.666/93 parágrafos 1º e 2º,

Resolve designar os servidores CARLOS MAURY DA SILVA CANTALICE,
Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 0375584, para exercer a função
de Fiscal do Contrato do processo nº 23079.024091/2019-89 – Imprensa Nacional,
e como substituto eventual RENATO DA CUNHA RAGOSO BARREIRA,
Assistente em Administração, SIAPE nº 1783738.

PORTARIA Nº 1482, DE 8 DE MARÇO DE 2021

O Diretor Geral do Instituto de Atenção à Saúde São Francisco de Assis -
HESFA, usando de suas atribuições regimentais, conforme prescrito no artigo 67
da Lei nº 8.666/93 parágrafos 1º e 2º,

Resolve designar os servidores CARLOS MAURY DA SILVA CANTALICE
Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 0375584, para exercer a função
de Fiscal do Contrato do processo nº 23079.004768/2018-81 – 164 SPEED
Comércio e Telecomunicações Ltda, e como substituto eventual RENATO DA
CUNHA RAGOSO BARREIRA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1783738.

PORTARIA Nº 1483, DE 8 DE MARÇO DE 2021

O Diretor Geral do Instituto de Atenção à Saúde São Francisco de Assis -
HESFA, usando de suas atribuições regimentais, conforme prescrito no artigo 67
da Lei nº 8.666/93 parágrafos 1º e 2º,

Resolve designar os servidores CARLOS MAURY DA SILVA CANTALICE,
Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 0375584, para exercer a função
de Fiscal do Contrato do processo nº 23079.019571/2019-28 – Articuladora
Engenharia Eireli, e como substituto eventual RENATO DA CUNHA RAGOSO
BARREIRA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1783738.

INSTITUTO DE BIOLOGIA

PORTARIA Nº 1405, DE 4 DE MARÇO DE 2021.

A Diretora Substituta do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Profa. Cassia Sakuragui, de acordo com o regimento desta Universidade, resolve:

Art. 1°: Tornar pública a constituição da Banca Examinadora de Estágio
Probatório do Professor BRUNO GARCIA FERREIRA, do Departamento de
Botânica, homologada em Reunião da Congregação do IB em 04 de março de 2021.

Membros Internos:
1) Profa. Associada: Eliana Schwartz Tavares
2) Profa. Associada: Rosana Conrado Lopes
3) Profa. Titular: Tânia Wendt (Suplente)

Membros Externos ao IB
1) Profa. Adjunta: Bárbara de Sá Haiad (Museu Nacional, UFRJ)
2) Profa. Associada: Nina Cláudia Barboza da Silva (Farmácia, UFRJ)

(suplente).

PORTARIA Nº 1406, DE 4 DE MARÇO DE 2021.

A Diretora Substituta do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Profa. Cassia Sakuragui, de acordo com o regimento desta Universidade, resolve:

Art. 1° Tornar pública a constituição da Banca Examinadora de Estágio
Probatório da Professora ANA PAULA RODRIGUES, do Departamento de Biologia
Marinha, homologada em Reunião da Congregação do IB em 04 de março de 2021.

Titulares:
ProfªAssociada Maria Teresa Menezes de Széchy - Dept. de Botânica/IB/UFRJ.
Prof. Associado Carlos Renato Resende Ventura – MN/UFRJ
ProfªTitular. Associada Erica Maria Pellegrini Caramaschi – Dept. Ecologia/IB

Suplentes:
Profª Associada Michelle Regina Lemos Klautau – Dept. Zoologia/IB
Prof. Titular Ricardo Pereira Louro - do Dept. Botânica/IB/UFRJ
Profª Associada Maria Beatriz Barbosa de Barros Barreto – Dept. Botânica/IB

PORTARIA Nº 1407, DE 4 DE MARÇO DE 2021.

A Diretora Substituta do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1° Tornar público a Comissão Julgadora do concurso Público de
Provas e Títulos para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor de
Carreira do Magistério Superior do Departamento de Zoologia- Adjunto - Área
Deuterostomados MC-023, referente ao Edital nº 953 de 20 de dezembro de 2019,
publicado no DOU nº 248, de 24 de dezembro de 2019. A indicação da Banca
foi aprovada em Reunião de Congregação em 04 de março de 2021.

Membros Titulares:
• Dr. Nelson Ferreira Junior (Presidente) – Instituto de Biologia/UFRJ
• Dr. Fabio Di Dario – Instituto de Biodiversidade e Sustentabilidade/

NUPEM/UFRJ
• Dra. Lena Geise – Instituto de Biologia/UERJ
• Dr. Ricardo Moratelli Mendonça da Rocha – Fundação Oswaldo Cruz
• Dr. Pedro Seyferth Ribeiro Romano - Departamento de Biologia

Animal/UFV
Membros Suplentes:

• Dr. Sérgio Luiz Costa Bonecker – Instituto de Biologia/UFRJ
• Dra. Cibele Rodrigues Bonvicino - Fundação Oswaldo Cruz
• Dra. Valéria Gallo da Silva – Instituto de Biologia/UERJ

Comissão Administrativa Organizadora
• Cristiane Nery Paschoal (SIAPE 0361795)
• Eliane Maria de Barros (SIAPE 0366736)

INSTITUTO DE BIOQUÍMICA MÉDICA
LEOPOLDO DE MEIS

PORTARIA Nº 1348, DE 2 DE MARÇO DE 2021.

O Diretor do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo De Meis da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Fábio Ceneviva Lacerda de
Almeida, nomeado através da portaria 1361 de 20 de fevereiro de 2019, no uso
de suas atribuições,

Resolve: dispensar a servidora ANDREA THOMPSON DA POIAN,
Siape: 1190147, Professor 3º grau, da Diretoria Adjunta de Graduação do
Instituto de Bioquimica Médica.

PORTARIA Nº 1349, DE 2 DE MARÇO DE 2021.

O Diretor do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo De Meis da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Fábio Ceneviva Lacerda de
Almeida, nomeado através da portaria 1361 de 20 de fevereiro de 2019, no uso
de suas atribuições,

Resolve designar nomes para compor a Comissão de Gabinete de Crise, com
o objetivo de procurar soluções para problemas emergenciais do IBqM:

• Fabio Ceneviva Lacerda de Almeida – Professor Associado
• Gustavo da Costa Ferreira – Professor Adjunto